在销售团队建设方面，因公司目前制剂销售收入相对较低，因此尚未建立大

规模的制剂营销团队。公司目前已着手开展制剂销售人员的招聘工作，计划逐步

建立制剂销售专业团队，负责公司制剂推广和营销工作。

在学术推广方面，公司针对卡泊芬净等产品已通过学术会议、教育培训等方

式进行了推广和介绍活动，积累了一定的推广经验。后续制剂生产和销售规模扩

大后，公司将进一步强化学术推广工作，推动相关产品的市场开拓和终端市场的

开发。

综上所述，在销售资源方面，公司已经与业内多家配送企业建立起业务往来，

具备一定的合作基础，同时公司已通过学术会议、教育培训等方式对制剂产品进

行推广和介绍活动，积累了相关经验。在销售团队方面，公司亦已进行了规划，

博瑞生物医药（苏州）股份有限公司   审核问询函的回复报告

8-1-25

计划逐步组建制剂营销团队。此外，本次募投项目涉及的产品目前获批企业均较

少，整体竞争环境相对宽松，亦有助于减轻公司在制剂营销方面的压力。

但同时考虑到，公司涉足制剂销售领域时间较短，制剂销售相关人才相对缺

乏，公司的营销规划能否取得预期效果存在不确定性，因此可能对募投项目销售

的实现产生一定的影响。公司已在募集说明书中对制剂产品市场开拓风险进行了

披露，提醒投资者关注相关风险。

（二）结合同行业对比，分析销售制剂产品新增销售费用对项目收益和公

司整体盈利水平的影响。

公司可比上市公司中，以制剂销售为主的上市公司的销售费用率和制剂收入

占比如下：

公司名称 2020 年度销售费用率 2020 年度制剂收入占比

华海药业 15.36% 47.99%

健友股份 15.30% 50.63%

仙琚制药 27.25%
-

平均 19.30%

注：仙琚制药按产品类别而非原料药制剂分类故无法获取制剂收入占比数据

从可比上市公司情况来看，华海药业和健友股份对应制剂收入占比在 50%

左右，其的销售费用率约为 15%。假设其销售费用全部用于制剂销售，其制剂销

售的销售费用率分别为 32.00%和 30.21%。考虑到原料药和中间体产品亦会产生

一定的销售费用，因此估计可比公司的制剂销售费用率约为 30%。因此公司按

30%估算了募投项目的销售费用率。

按照这一比例测算，项目完全达产年，项目销售费用为 63,765.00 万元，为

项目营业收入 212,552.00 万元的 30%。

在完全达产年，销售费用变动对项目收益的敏感性分析如下（公司整体相关

数据按项目财务数据加 2020 年度公司相关数据测算）：

博瑞生物医药（苏州）股份有限公司   审核问询函的回复报告

8-1-26

项目 金额变动 项目净利润变动 公司净利润变动

销售费用 +1% -1.90% -1.19%

销售费用 -1% +1.90% +1.19%

根据上表分析结果，因销售费用绝对金额较高，因此销售费用的增减变动将

会对项目收益乃至于公司整体的收益水平影响相对较大。在募投项目收益测算过

程中，公司已按照同行业可比公司的销售费用水平，较为合理的估计了募投项目

的销售费用。

博瑞生物医药（苏州）股份有限公司   审核问询函的回复报告

8-1-27

问题2.关于前募项目

发行人前募项目泰兴原料药和制剂生产基地（一期）的最新投资进度为

53.44%和，预计达到预定可使用状态的时间均为2021年11月。

请发行人说明：（1）前募项目的工程进度与投资进度的匹配情况；（2）

泰兴原料药和制剂生产基地（一期）是否能按预定时间建成，是否存在延期风

险。

请保荐机构核查并发表意见。

一、说明

（一）前募项目的工程进度与投资进度的匹配情况

截至 2021 年 3 月 31 日，泰兴原料药和制剂生产基地（一期）项目的主体结

构建设工作基本完成。

截至 2021 年 3 月 31 日，泰兴原料药和制剂生产基地（一期）项目对应募集

资金支出金额为 19,212.81 万元，投资进度为 53.44%。截至 2021 年 3 月 31 日，

尚有应付但尚未支出的前募项目款项约 1,900.58 万元，与已支出款项合计占前募

项目投资计划的 58.72%。

截至 2021 年 6 月 30 日，泰兴原料药和制剂生产基地（一期）项目的土建工

作已基本完成，进入设备和机电安装阶段，根据项目规划后续阶段为安装工程验

收和生产准备。

截至 2021 年 6 月 30 日，前次募投项目已累计投入 26,561.93 万元，投资进

度为 73.88%。尚有应付但尚未支出的前募项目款项约 931.54 万元，与已支出款

项合计占前募项目投资计划的 76.47%。

综上所述，前募项目的进展情况正常，工程进度与投资进度匹配。

（二）泰兴原料药和制剂生产基地（一期）是否能按预定时间建成，是否

存在延期风险。

截至 2021 年 6 月 30 日，前募项目的土建工作已基本完成，计划逐步开展相

关厂房的机电安装工作。从建设进度来看，前募项目总体建设进度暂未发生延误，

后续发生延期的风险较小。

博瑞生物医药（苏州）股份有限公司   审核问询函的回复报告

8-1-28

二、核查情况

（一）保荐机构核查程序

针对上述问题保荐机构履行了以下核查程序：

1、获取了募投项目对应银行账户的银行流水，核查项目支出情况；